ATA DA 93ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos dois dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um, com início às 14h realizou-se a 2

93ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 3

(MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a Conselheira 4

Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Tesoureira Evely Najjar Capdeville e o 5

Conselheiro Secretário Reinaldo da Silva Júnior. Assuntos tratados: Setor Compras/CRP-6

MG: A Assistente Administrativa Amanda Monteiro encaminhou Memorando Administrativo 7

nº 2288/2021/04-COMP/04-GEADM/04-DIR referente a encerramento do processo de 8

compra dos livros Formação e estratégias de ensino em avaliação psicológica; Avaliação 9

psicológica na infância e adolescência; Tutoriais em análise de dados aplicados a 10

psicometria, que se encontravam em pré-venda. Após a publicação dos livros, caso ainda 11

seja do interesse do Setor Técnico a aquisição destes, deverá ser aberto novo processo 12

para a compra.  Deliberação: A Diretoria manifestou ciência. Assessoria de Apoio a 13

Gestão/CRP-MG: O Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou Memorando 14

Administrativo nº 2395/2021/04-ASSAG/04-DIR referente a solicitação de concessão de 15

férias nos períodos de 27/09/2021 a 08/10/2021 e de 03/01/2022 a 20/01/2022. Indicou a 16

empregada pública Sildete Alves para substituí-lo no período citado, devido a estar no 17

mesmo setor e acompanhando o fluxo de trabalho desenvolvido por esta Assessoria. 18

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a concessão de férias do Assessor de Apoio 19

a Gestão nos períodos solicitados. Aprova ainda a sua substituição pela Assistente 20

Administrativa Sildete Alves. Conselheiro Luis Henrique: O Conselheiro Luis Henrique 21

encaminhou solicitação de pagamento de ajuda de custo para a sua participação e do 22

Coordenador da Comissão de Orientação em Psicologia Escolar e Educacional Celso 23

Tondin na reunião com o CRESS-MG para tratar de parceria institucional para 24

implementação da Lei 13.935/2019, realizada no dia 14/07/2021. Solicitou ainda ajuda de 25

custo para ambos pela participação na reunião com o CRESS e o Consórcio Intermunicipal 26

Multifinalitário da Área Mineira da Sudene/CIMANS, que compreende mais de 90 municípios, 27

para alinhar estratégias de implementação da Lei 13.935/19. A reunião aconteceu no do 28

28/07/2021. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o pagamento de ajuda de custo 29

para o Conselheiro Luis Henrique e o Colaborador Celso Tondin, pela participação nas 2 30

atividades ocorridas nos dias 14/07 e 28/07, representando a Comissão de Orientação em 31

Psicologia Escolar e Educacional. ASUSSAM-MG: A Vice-Presidenta da Associação dos 32

Usuários de Serviços de Saúde Mental de Minas Gerais/ASUSSAM-MG Laura Camey 33

encaminhou solicitação de auxílio para viabilizar a manifestação que ocorrerá no dia 05/08, 34

às 14h, em frente ao CRM-MG tendo em vista a grave ameaça da chamada "interdição 35

ética" aos CERSAMs de Belo Horizonte. Solicitou a impressão de 1000 panfletos e 500 36

lambes e release para a imprensa cobrir o ato. Deliberação: A Diretoria deliberou por 37

aprovar a impressão em gráfica rápida de 1000 panfletos e 500 lambes. Aprova ainda o 38

envio de release para a imprensa, pelo Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais. 39

Breno Stéfano: O Coordenador da Comissão de Orientação em Psicologia, Gênero e 40

Diversidade Sexual Breno Stéfano encaminhou solicitação de pagamento de inscrição no 41

XXII Encontro Regional da ABRAPSO das(os) três integrantes da Comissão Breno Stefano, 42

Lucas Eduardo e Tuty Veloso que organizaram o artigo intitulado Relato de Experiência da 43

Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual do Conselho Regional de Psicologia 44

– Minas Gerais: entre potências, tensões, diálogos e construções em rede e que estarão no 45

evento representando a Comissão CGDS. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o 46

pagamento da inscrição de três integrantes da Comissão de Psicologia, Gênero e 47

Diversidade Sexual, a saber:  Breno Stefano, Lucas Eduardo e Tuty Veloso, no XXII 48

Encontro Regional da ABRAPSO Minas. Setor Contábil/CRP-MG: O Contador José Silvério 49

encaminhou Memorando Administrativo nº 2418/2021/04-CONTAB/04-GEFIN/04-DIR 50

referente a autorização para pagamento ajudas de custo para as reuniões para organização 51

do Congresso Mineiro de Psicologia. Até a presente data foram realizadas reuniões no dia 52

29/04 e 26/06/2021. Solicitou autorização, mediante despacho, para providenciar o 53

pagamento das referidas Ajudas de Custo; pagamento este motivado pelo que está disposto 54

na Resolução CRP-04 nº 002/2018 e alterações e pelo informado neste Memorando; nos 55

seguintes valores: Conselheira Lourdes Machado: 02 Ajudas de Custo no valor de R$ 56

100,00 cada, totalizando R$ 200,00; Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior: 01 Ajuda de 57

Custo no valor de R$ 100,00 (não há pagamento de Ajuda de Custo pelo dia 26/06 em razão 58

de já termos realizado pagamento de Ajuda de Custo - Padrão B - pela participação reunião 59

APAF, no dia 26/06 das 9h às 11h); Conselheira Elza Lobosque: 01 Ajuda de Custo no valor 60

de R$ 100,00 (não há pagamento de Ajuda de Custo pelo dia 26/06 em razão de já termos 61

realizado pagamento de Ajuda de Custo - Padrão B - pela participação reunião APAF, no dia 62

26/06 das 9h às 11h); Colaborador Délcio Fernando Guimarães Pereira: 02 Ajudas de Custo 63

no valor de R$ 100,00 cada, totalizando R$ 200,00. Deliberação: A Diretoria deliberou por 64

aprovar o pagamento de ajuda para a Conselheira Lourdes Machado e o Conselheiro 65

Reinaldo Júnior pelas representações nas reuniões da Comissão Organizadora do 66

Congresso Mineiro de Psicologia.   AASPSI: A Presidenta da Associação dos Assistentes 67

Sociais e Psicólogos da Área Sóciojuridica do Brasil Maíla Rezende encaminhou Ofício N° 68

35/2021solicitação de convidar o Setor Jurídico do CRP-MG para participar de reunião no 69

dia 09/08 às 14h, via plataforma do google meet. A reunião tem como pauta discutir a 70

Portaria Conjunta N° 1.99/PR/2021, que dispõe sobre o estágio de estudantes matriculados 71

em instituição de ensino superior na modalidade de pós-graduação em Psicologia ou Serviço 72

Social, nas Comarcas do Estado de Minas Gerais, juntamente com os jurídicos da 73

AASPSIBRASIL, SERJUSMIG, FENAJUD, CRESS MG, CFESS e CFP. Deliberação: A 74

Diretoria deliberou por aprovar a participação das Conselheiras Cláudia Espósito, Evely 75

Capdeville e da Psicóloga Fiscal Carolina Braga na Reunião do dia 09/08, às 14h. Solicitou 76

ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana responder ao Ofício Nº 026/2021, informando 77

que o CRP-MG está aguardando retorno do Conselho Federal de Psicologia sobre a questão 78

do estágio de pós-graduação em Psicologia. ABRAPSO-Minas: A Diretoria da Associação 79

Brasileira de Psicologia Social Regional Minas Gerais/ABRAPSO-Minas encaminhou 80

solicitação de apoio ao “XXII Encontro Regional da ABRAPSO Minas – Ser-Tão Crítico na 81

Psicologia Social: produzindo vozes em tempos de necropolítica”, a realizar-se nos dias 04 a 82

07/09/2021. O apoio consiste em transmissão das mesas temáticas nos canais YouTube e 83

Facebook do CRP-MG e auxílio financeiro no valor de R$ 2.500,00 para custeio do evento. 84

Deliberação: a Diretoria deliberou por aprovar por meio de Convênio o apoio no valor de 85

R$2500,00 ao XXII Encontro Regional da ABRAPSO. Tendo em vista que as datas do 86

evento serem no final de semana e feriado o CRP-MG indefere a retransmissão do evento 87

nos meios de comunicação do CRP-MG. Marcos Vieira: O enfermeiro Marcos Vieira 88

encaminhou Ofício-Convite para a Conselheira Lourdes Machado participar de Live com a 89

temática Saúde Pública e Direitos a realizar-se no dia 03/08/2021. Deliberação: A Diretoria 90

deliberou por aprovar a participação da Conselheira Lourdes Machado na live Saúde Pública 91

e Direitos. Aprova ainda, o pagamento de ajuda de custo pela representação. Nada mais 92

havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Reinaldo da Silva Júnior, lavrei a presente ata 93

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 94

02 de agosto de 2021.                                                                        95